En outre, je supporterais plus patiemment ton dédain
13, 860 si fugeres omnes ; sed cur, Cyclope repulso,
Acin amas praefersque meis complexibus Acin ?
Ille tamen placeatque sibi placeatque licebit,
quod nollem, Galatea, tibi ; modo copia detur,
sentiet esse mihi tanto pro corpore uires ;
si tu fuyais tous tes soupirants ; mais, pourquoi repousser
le Cyclope et aimer Acis, préférer à mes étreintes celles d'Acis ?
Mais qu'il puisse être content de lui, et te plaire aussi à toi,
Galatée, je ne l'admettrais pas ; que l'occasion se présente,
et il sentira que ma force est proportionnée à ma taille. Tout vif,
13, 865 uiscera uiua traham, diuisaque membra per agros
perque tuas spargam (sic se tibi misceat !) undas.
Vror enim laesusque exaestuat acrius ignis,

cumque suis uideor translatam uiribus Aetnam

pectore ferre meo ; nec tu, Galatea, moueris. ”

il aura les entrailles arrachées, les membres découpés et dispersés

à travers champs et sur tes ondes. Qu' il soit uni avec toi ainsi !

Car je brûle, et un feu plus ardent bouillonne en moi, qui suis blessé,

et j'ai l'impression de porter dans ma poitrine les forces de l'Etna

qui y seraient passées ; et toi, Galatée, tu restes insensible. ”

Mort et métamorphose d'Acis (13, 870-897)

Le Cyclope avait terminé son chant et, quand il découvrit par hasard les deux amants qui l'avaient secrètement observé, il devint redoutable : Galatée plongea dans la mer voisine et Acis se sauva en invoquant l'aide de Galatée et de ses parents, mais il fut écrasé sous un bloc de pierre, lancé par Polyphème. (13, 870-884)

La seule ressource laissée par le destin à Galatée fut la métamorphose du jeune homme en un fleuve du même nom qu'Acis, qui fut rendu ainsi à sa nature ancestrale. (13, 885-897).

13, 870

Talia nequiquam questus (nam cuncta uidebam),

surgit et, ut taurus uacca furibundus adempta,

stare nequit siluaque et notis saltibus errat ;

cum ferus ignaros nec quicquam tale timentes

me uidet atque Acin : “uideo” que exclamat “et ista

Après avoir en vain exprimé ces plaintes, – je voyais tout, en effet – ,

il se lève et, tel un taureau furieux quand sa vache lui a été enlevée,

il ne peut rester en place et erre dans la forêt et les taillis familiers.

Nous ignorions sa présence, et étions loin de redouter un tel danger.

Le monstre nous voit, Acis et moi, et s'écrie : “ Je vous vois,

13, 875

ultima sit, faciam, Veneris concordia uestrae.”

Tantaque uox, quantam Cyclops iratus habere

debut, illa fuit ; clamore perhorruit Aetne.